Memorando 21- 2.564/2023

De: Micheli D. - SMA-LC

Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data: 10/10/2023 às 10:48:07

Em anexo:

Termo de Rescisão e Aplicação de Penalidades do Contrato n° 01/2023

Anexos:

TERMO_DE_RESCISAO_UNILATERAL_DO_CONTRATO_01_2023_EDITORA_JURITI.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Edson Luiz Cenci 10/10/2023 10:49:02 ICP-Brasil EDSON LUIZ CENCI CPF 518.XXX.XXX-68

Clevis T. da Silva 10/10/2023 10:53:33 1Doc CLEVIS T. DA SILVA CPF 026.XXX.XXX-10

Clecia Steilmann Weber 10/10/2023 10:53:58 1Doc CLECIA STEILMANN WEBER CPF 021.XXX.XXX-51

Roberto Alencar Przendziuk 10/10/2023 11:23:35 ICP-Brasil ROBERTO ALENCAR PRZENDZIUK CPF 546.XXX.XXX-4...

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: FAF4-B768-A673-B811

1Doc:          61/79

1

TERMO DE RESCISÃO E APLICAÇÃO DE PENALIDADES DO
CONTRATO Nº 01/2023

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº
76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811, nesta cidade,
representada por seu Prefeito, Senhor Edson Luiz Cenci, brasileiro, portador do CPF nº 518.894.719-
68 e do RG nº 3.533.593-5 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho – PR, ora
denominado CONTRATANTE, e a empresa EDITORA JURITI LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
80.192.081/0001-08, com sede na Rua Caramuru, 1267, Trevo da Guarani, Cidade de Pato Branco –
PR, telefone (46) 3220-2066, e-mail diario@diariodosudoeste.com.br, neste ato representada
Legalmente pelo Senhor André Gustavo Guarienti de Almeida Ferreira, portador do CPF n°
766.705.469-04, RG n° 2.134.458-3, ora denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo,
mediante as cláusulas que seguem:

Cláusula Primeira – Rescisão do Contrato nº 01/2023, oriundo do Processo Licitatório nº 291/2022,
na modalidade de Pregão Eletrônico – Edital nº 142/2022, o qual gerou o Contrato nº 01/2023,
celebrado em 11 de janeiro de 2023, objetivando a Contratação de Serviços de diagramação e
publicação (mídia impressa – jornal), de Atos oficiais do Município com circulação diária no município
de Chopinzinho e região, de modo a servir a administração direta e indireta deste município para
publicidade de avisos de editais de licitação, súmulas e outras publicações, em conformidade com as
disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, mediante as condições a seguir
estabelecidas na Cláusula Décima, Inciso III, Letra “b”, do Contrato.

b) Multa-dia moratória devido a suspensão, inexecução, execução parcial ou
atraso injustificado na entrega ou correção de vícios do objeto, produto ou
serviço, correspondente a 1% (um por cento) do valor total do Contrato,
podendo ser imposta até o limite máximo de 30 (trinta) dias multa.

Cláusula Segunda – Considerando que solicitação da Contratada ocorreu em 30/05/2023 e o Contrato
se encera em 11/01/2024. O último faturamento foi de R$ 240,98 (duzentos e quarenta reais e noventa
e oito centavos), aplica-se a multa de 30% sobre o ultimo faturamento mensal e liquidado no valor de
R$ 72,29 (setenta e dois reais e vinte e nove centavos).

Cláusula Terceira – O Presente Termo de Rescisão e Aplicação de Penalidades será publicado, em
veículo de divulgação do Município.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente na presença das testemunhas abaixo.

Chopinzinho - PR, 10/10/2023.

Município de Chopinzinho – PR - Contratante
Edson Luiz Cenci – Prefeito

Editora Juriti Ltda - Contratada
André Gustavo Guarienti de Almeida Ferreira – Representante Legal

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  E
D

S
O

N
 L

U
IZ

 C
E

N
C

I,
C

LE
V

IS
 T

. D
A

 S
IL

V
A

, C
LE

C
IA

 S
T

E
IL

M
A

N
N

 W
E

B
E

R
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 A

LE
N

C
A

R
 P

R
Z

E
N

D
Z

IU
K

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

F
4-

B
76

8-
A

67
3-

B
81

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
A

F
4-

B
76

8-
A

67
3-

B
81

1

1Doc:  Memorando 2.564/2023  |  Anexo: emissao_FAF4B768A673B811BB014BE7_memorando-21--2.564-2023_assinado_versaoImpressao.pdf (1/4)        62/79

2

Roberto Alencar Przendziuk
Gestor do Contrato

Clecia Steilmann Weber
Fiscal do Contrato

Clevis Trindade da Silva
Fiscal Substituto do Contrato

Testemunhas:
__________________________________        ____________________________________
NOME:
CPF:

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  E
D

S
O

N
 L

U
IZ

 C
E

N
C

I,
C

LE
V

IS
 T

. D
A

 S
IL

V
A

, C
LE

C
IA

 S
T

E
IL

M
A

N
N

 W
E

B
E

R
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 A

LE
N

C
A

R
 P

R
Z

E
N

D
Z

IU
K

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

F
4-

B
76

8-
A

67
3-

B
81

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
A

F
4-

B
76

8-
A

67
3-

B
81

1

1Doc:  Memorando 2.564/2023  |  Anexo: emissao_FAF4B768A673B811BB014BE7_memorando-21--2.564-2023_assinado_versaoImpressao.pdf (2/4)        63/79

3

Espécie: Extrato do Termo de Rescisão do Contrato nº 01/2023. Contratante: Município de
Chopinzinho. Contratada: Editora Juriti Ltda. CNPJ: 80.192.081/0001-08. Objeto: Rescisão do
Contrato. Origem: Pregão Presencial nº 142/2022. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/1993. Data
da assinatura: 10/10/2023. Assinam: Edson Luiz Cenci, pelo Município e André Gustavo Guarienti de
Almeida Ferreira, pela Empresa.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  E
D

S
O

N
 L

U
IZ

 C
E

N
C

I,
C

LE
V

IS
 T

. D
A

 S
IL

V
A

, C
LE

C
IA

 S
T

E
IL

M
A

N
N

 W
E

B
E

R
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 A

LE
N

C
A

R
 P

R
Z

E
N

D
Z

IU
K

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

F
4-

B
76

8-
A

67
3-

B
81

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
A

F
4-

B
76

8-
A

67
3-

B
81

1

1Doc:  Memorando 2.564/2023  |  Anexo: emissao_FAF4B768A673B811BB014BE7_memorando-21--2.564-2023_assinado_versaoImpressao.pdf (3/4)        64/79

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FAF4-B768-A673-B811

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDSON LUIZ CENCI (CPF 518.XXX.XXX-68) em 10/10/2023 10:48:48 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC CNDL RFB v3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

CLEVIS T. DA SILVA (CPF 026.XXX.XXX-10) em 10/10/2023 10:53:31 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLECIA STEILMANN WEBER (CPF 021.XXX.XXX-51) em 10/10/2023 10:53:57 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTO ALENCAR PRZENDZIUK (CPF 546.XXX.XXX-49) em 10/10/2023 11:23:25 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC CNDL RFB v3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/FAF4-B768-A673-B811

1Doc:  Memorando 22- 2.564/2023        65/79

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 01/2023

Espécie: Extrato do Termo de Rescisão do Contrato nº 01/2023.
Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: Editora
Juriti Ltda. CNPJ: 80.192.081/0001-08. Objeto: Rescisão do
Contrato. Origem: Pregão Presencial nº 142/2022. Fundamento
Legal: Lei Federal 8.666/1993. Data da assinatura: 10/10/2023.
Assinam: Edson Luiz Cenci, pelo Município e André Gustavo
Guarienti de Almeida Ferreira, pela Empresa.

Publicado por:
Micheli Leticia Dietrich

Código Identificador:7F8D5A30

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 27/10/2023. Edição 2887
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

1Doc:  Memorando 2.564/2023  |  Anexo: Extrato_do_Termo_de_Rescisao.pdf (1/1)        74/79